
D.D.G. 412
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 5 ATTIVITA' E INTERVENTI PER MUSEI E BIBLIOTECHE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il  Decreto Legislativo del  18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze 

della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
Visti il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della 

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le  linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

Visto il  Decreto Legislativo 14 marzo  2013 n.33 di  “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”con particolare riferimento all’art.37 recante - Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il proprio D.D.G. n. 2491  datato 11 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 25 
ottobre  2013,  reg.  n.  1  fgl.  n.  233, con cui  è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo denominato  “Progetto di completamento funzionale e allestimento del  
Museo  di  Adrano  (CT)” (CUP  G64B11000110006, CODICE  CARONTE  SI_1_8145), 
ammesso  a  finanziamento  per  la  linea di  intervento  3.1.1.B (già  3.1.1.2)  del  PO FESR 
Sicilia 2000/2013 per un importo complessivo di euro 3.305.104,66 ripartito nel seguente 
quadro economico:

Lavori

Importo lavori a base d'appalto 1.800.820,80 1.800.820,80

Oneri speciali della sicurezza 96.536,90

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 1.704.283,90

Somme a disposizione stazione appaltante:

Imprevisti 10% su B.A. 180.082,08

Per IVA 10% su B.A. + imprevisti 198.090,29

Adrano (CT) – Museo  – N.Q.E. + impegno 1



Pubblicazioni bandi ed estratti di gara, compresi IVA e oneri) 20.000,00

Per  ufficio tecnico 2% art. 92, comma 5, D.lgs. 163/2006) 35.215,60

Assicurazione Rup e componenti gruppo progettazione e D.L. 8.369,72

Per oneri conferimento a discarica compresi IVA e oneri 5.000,00

Per indagini strutturali, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
obbligatorie, compresi Iva e oneri 39.303,22

Per rilascio parere di conformità VV.FF.compresi IVA e oneri 2.000,00

Per rilascio parere igienico sanitario 500,00

Per progetto stralcio ascensore, compresi IVA e oneri 200.000,00

Per indagini preliminari ( termografie, prelievo campioni di malte e murature, 
etc.) finalizzate all'accertamento delle condizioni per la realizzazione 
dell'ascensore, compresi I.V.A. E oneri)

28.000,00

Per collaborazioni scientifiche specialistiche finalizzate alla 
realizzazione di ricostruzioni d'ambiente archeologico, traduzioni, 
compresi IVA e oneri 30.000,00

Per lavori di pulizia, analisi restauro dei materiali (archeologici, storico-
artistici, bibliografici, archivistici. Etc. ), integrazione dei presidi di sicurezza, 
compresi IVA e oneri 135.000,00

Per fornitura e collocazione di supporti per reperti, pannelli espositivi, 
didattici, dissuasori, segnaletica, etc., compresi IVA e oneri 120.000,00

Per elaborazioni grafiche, fotografiche e digitali specialistiche, 
compresi IVA e oneri:

a) disegno reperti, illustrazioni, etc 5.000,00

b) documentazione fotografica 5.000,00

c) realizzazione di ricostruzioni e restituzioni virtuali anche tramite 
laser-scanner 60.000,00

d) digitalizzazione volumi antichi e di pregio 20.000,00

Per realizzazione di cataloghi, guide e pubblicazioni multilingue, compresi 
IVA e oneri 70.000,00

Per stampa di brochure multilingue e manifesti, compresi IVA e oneri 10.000,00

Per campagna di comunicazione integrata compresi IVA e oneri 40.000,00

Per acquisto hardware e software (audioguide, totem-touch, computers, etc), 
arredo per postazioni di lavoro e aggiornamento sito web, compresi IVA e 
oneri 180.000,00

Per traslochi e trasporti movimentazione reperti compresi IVA ed oneri 40.000,00

Per realizzazione percorsi sensoriali per ipo e non vedenti, compresi IVA e 
oneri 60.000,00

Per spese per copie eliografiche, plottature, compresi IVA e oneri 12.722,95

Sommano 1.504.283,86 1.504.283,86

Totale complessivo progetto 3.305.104,66

Vista la nota prot. n. 11692 del 12 marzo 2014, vistata alla Ragioneria Centrale Beni Culturali ed 
Identità Siciliana il 19 marzo 2014, con la quale è stato assunta, sul capitolo 776072 per  

Adrano (CT) – Museo  – N.Q.E. + impegno 2



l'esercizio finanziario 2014,  la  prenotazione  d'impegno  n.  10/2014 per  l'importo  di  euro 
3.305.104,66;

Visto il proprio D.D.G. n. 3358 datato 1 dicembre 2014, vistato dalla Ragioneria Centrale B.C. e 
I.S.  il  16 dicembre  2014,  con il  quale  si  è  provveduto ad impegnare  definitivamente  la 
somma di euro 3.446,50 (imp. 84-14) relativa agli incarichi di pubblicità  avviso di gara, e  
contestualmente  a  trasformare  la  restante  somma  di  euro  3.301.658,16  in  impegno 
imperfetto sulla scorta dell'aggiudicazione definitiva dei lavori;

Visti i verbali di gara mediante procedura aperta, redatti dai componenti di seggio, che a seguito 
delle  sedute  avvenute  nei  giorni  6.5.2014,  7.5.2014,  8.5.2014,  12.5.2014,  14.5.2014, 
28.5.2014  e  6.6.2014  è  risultata  aggiudicataria  provvisoria  la  Ditta  TECNOTEAM 
COSTRUZIONI s.r.l. che ha offerto un ribasso pari al 33,49590%, essendosi piazzata 1° in 
graduatoria, e 2° la ditta Spallina Costr. s.n.c. con il ribasso del 33,4848%;
la determina prot. n. 7 del 27.6.2014 di aggiudicazione definitiva alla ditta TECNOTEAM 
COSTRUZIONI s.r.l. che ha offerto un ribasso pari al 33,49590% dei lavori denominati  “ 
Progetto di  completamento  funzionale  e  allestimento del  Museo di  Adrano (CT)” CUP 
G64B11000110006 - CIG 3920552DD8 - CODICE CARONTE SI_1_8145;

Visto il contratto d’appalto rep. n. 4618 stipulato in data 20 novembre 2014 tra l'Arch. Fulvia 
Caffo, nella qualità di Soprintendente BB.CC. di Catania e il Sig. Domenico Nicolosi nella 
qualità di amministratore unico della impresa TENOTEAM Costruzioni s.r.l. con sede in 
Paternò  (CT)  Via  Murano,  37, aggiudicataria  dell’appalto  suddetto  codice  CIG 
3920552DD8 per l'importo complessivo di  euro 1.382.660,87 al  netto del  ribasso d’asta 
offerto  pari  al  33,49590%,  dei  quali  euro  830.233,43  per  lavori,  euro  455.890,54  costo 
manodopera ed euro euro 96.536,90 per oneri di sicurezza, oltre l'IVA;

Accertato che il predetto contratto d’appalto all’art. 20 dispone obblighi per l’appaltatore in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità a quanto previsto dalla legge13 agosto  2010 
n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia. e succ. mod.ed int.”;
l'appaltatore a garanzia ha rilasciato:
-  polizza  fideiussoria  n.  201124 dell'importo  di  euro  324.869,00  rilasciata  da 
UnionCoopFidi agenzia di Roma in data 31.10.2014:
- polizza assicurativa per danni di esecuzione CAR  e di responsabilità civile verso terzi  
(RCT) n. 649035 rilasciata da agenzia FENICE s.r.l.di Paternò in data 31.10.2014;

Visto il  nuovo  quadro economico datato 26.01.2015 con il  parere tecnico reso dal  RUP arch. 
Carmelo  Salanitro  rimodulato  a  seguito  della  gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta 
dell'importo netto complessivo di euro 2.831.732,02, con una economia complessiva pari ad 
euro 473.372,64, più avanti esposto;

Considerata la  necessità  di  trasformare  l’impegno  imperfetto  attualmente  disponibile  di  euro 
3.301.658,16, assunto con il DDG 3358-2014 (al netto dell'impegno definitivo assunto con il 
DDG 3358-2014 -imp.84- di euro 3.446,50) in  impegno perfetto, per la somma di euro 
2.828.285,52 sul  capitolo 776072 esercizio finanziario 2015,  e  disimpegnare la  restante 
somma di euro 473.372,64 quale economia di spesa;

Ritenuto di dover approvare in via amministrativa:
il contratto rep. n. 4618 stipulato in data 20 novembre 2014;
il nuovo quadro economico dell'importo netto complessivo di euro 2.831.732,02 rimodulato 
a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, approvato in linea tecnica dal RUP arch. Carmelo  
Salanitro con parere del 26 gennaio 2015;

Vista la  circolare  n.  2  del  26.01.2015  del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  recante  
“Armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio.  Decreto legislativo 23  
giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

Considerato  che secondo  quanto  regolamentato  dal  PO.  2007/2013  e  previsto  dal  cronoprogramma 
procedurale  e  finanziario  del  progetto,  le  scadenze  delle  obbligazioni  giuridicamente 
vincolanti dovranno avvenire entro l'esercizio finanziario 2015;

Adrano (CT) – Museo  – N.Q.E. + impegno 3



Visto il Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2015;

D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva in linea amministrativa il contratto 
rep.  n. 4618 stipulato in data 20 novembre 2014, tra l'Arch. Fulvia Caffo, nella qualità di 
Soprintendente  BB.CC.  di  Catania  e  il  Sig.  Domenico  Nicolosi  nella  qualità  di 
amministratore unico della impresa TENOTEAM Costruzioni s.r.l. con sede in Paternò (CT) 
Via Murano, 37, aggiudicataria dell’appalto suddetto codice CIG 3920552DD8 per l'importo 
complessivo di euro 1.382.660,87 al netto del ribasso d’asta offerto pari al 33,49590%, dei  
quali euro 830.233,43 per lavori, euro 455.890,54 costo manodopera ed euro euro 96.536,90 
per oneri di sicurezza, oltre l'IVA;.

ART.2) E' approvato in via amministrativa il nuovo quadro economico approvato in linea tecnica dal 
Rup  arch.  Carmelo  Salanitro  con  parere  26  gennaio  2014,  del  progetto  denominato  “ 
Progetto  di  completamento  funzionale  e  allestimento  del  Museo di  Adrano  (CT)” CUP 
G64B11000110006 - CIG 3920552DD8 - CODICE CARONTE SI_1_8145  afferente al 
PO FESR  Sicilia  2007/2013,  Asse  III  –  Linea  d’intervento  3.1.1.2-  Sub  Museografico, 
cap.776072  rimodulato  a seguito dell'aggiudicazione e  del  ribasso d’asta  del  33,49590% 
offerto in sede di gara che ha determinato un costo netto del progetto di euro  2.831.732,02 e 
una economia complessiva di euro 473.372,64 qui di seguito specificato:

Lavori

Importo lavori a base d'appalto 1.800.820,80

Importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta 455.890,54

Oneri speciali della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta 96.536,90

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 1.248.393,36

Importo dei lavori a seguito del ribasso d'asta  del 33,49590% 830.233,43

Importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta 455.890,54

Oneri speciali della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta 96.536,90

Somma l'importo contrattuale 1.382.660,87 1.382.660,87

Somme a disposizione stazione appaltante:

Imprevisti 179.942,08

Per IVA 10% su importo contrattuale + imprevisti 156.260,30

Pubblicazioni bandi ed estratti di gara, compresi IVA e oneri) 6.617,28

Per  ufficio tecnico 2% art. 92, comma 5, D.lgs. 163/2006) 35.215,60

Assicurazione Rup e componenti gruppo progettazione e D.L. 8.369,72

Per oneri conferimento a discarica compresi IVA e oneri 5.000,00

Per indagini strutturali, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
obbligatorie, compresi Iva e oneri 39.303,22

Per rilascio parere di conformità VV.FF.compresi IVA e oneri 2.000,00

Per rilascio parere igienico sanitario 500,00

Per progetto stralcio ascensore, compresi IVA e oneri 200.000,00

Adrano (CT) – Museo  – N.Q.E. + impegno 4



Per indagini preliminari ( termografie, prelievo campioni di malte e murature, 
etc.) finalizzate all'accertamento delle condizioni per la realizzazione 
dell'ascensore, compresi I.V.A. E oneri)

28.000,00

Per collaborazioni scientifiche specialistiche finalizzate alla 
realizzazione di ricostruzioni d'ambiente archeologico, traduzioni, 
compresi IVA e oneri 30.000,00

Per lavori di pulizia, analisi restauro dei materiali (archeologici, storico-
artistici, bibliografici, archivistici. Etc. ), integrazione dei presidi di sicurezza, 
compresi IVA e oneri 135.000,00

Per fornitura e collocazione di supporti per reperti, pannelli espositivi, 
didattici, dissuasori, segnaletica, etc., compresi IVA e oneri 120.000,00

Per elaborazioni grafiche, fotografiche e digitali specialistiche, 
compresi IVA e oneri:

a) disegno reperti, illustrazioni, etc 5.000,00

b) documentazione fotografica 5.000,00

c) realizzazione di ricostruzioni e restituzioni virtuali anche tramite 
laser-scanner 60.000,00

d) digitalizzazione volumi antichi e di pregio 20.000,00

Per realizzazione di cataloghi, guide e pubblicazioni multilingue, compresi 
IVA e oneri 70.000,00

Per stampa di brochure multilingue e manifesti, compresi IVA e oneri 10.000,00

Per campagna di comunicazione integrata compresi IVA e oneri 40.000,00

Per acquisto hardware e software (audioguide, totem-touch, computers, etc), 
arredo per postazioni di lavoro e aggiornamento sito web, compresi IVA e 
oneri 180.000,00

Per traslochi e trasporti movimentazione reperti compresi IVA ed oneri 40.000,00

Per realizzazione percorsi sensoriali per ipo e non vedenti, compresi IVA e 
oneri 60.000,00

Per spese per copie eliografiche, plottature, compresi IVA e oneri 12.722,95

Per contributo ANAC ex AVCP 140,00

Totale somme a disposizione 1.449.071,15 1.449.071,15

Totale complessivo progetto 2.831.732,02

Economie:

Derivante dal ribasso d'asta 418.159,93

Derivante da IVA su ribasso d'asta 41.829,99

Derivante da pubblicazione bandi di gara 13.382,72

Totale economie 473.372,64 473.372,64

Torna l'importo del  DDG 2491 del 11.09.2013 3.305.104,66

ARTICOLO  3)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  l’impegno  imperfetto  attualmente 
disponibile di euro 3.301.658,16, assunto con il DDG 3358-2014 (al netto dell'impegno definitivo assunto 
con il DDG 3358-2014 -imp.84- di euro 3.446,50) viene trasformato in impegno perfetto, per la somma 
di euro 2.828.285,52 sul capitolo 776072 esercizio finanziario 2015.

Adrano (CT) – Museo  – N.Q.E. + impegno 5



ARTICOLO 4) E’ accertata, sul cap.776072, una economia complessiva di euro 473.372,64 derivante dal 
ribasso d’asta sui lavori e su alcune voci di spesa, che viene disimpegnata con il presente provvedimento.

ARTICOLO 5) L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di ordini di accreditamento 
a favore del Soprintendente ai B.C.A. di Catania nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di apposita  
dichiarazione  di  spendibilità,  corredata  dalla  documentazione  a  supporto  della  stessa  (  verbali  di 
gara,contratto/i,verbale consegna,  SAL, etc..)  comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di  
verifica  analitica  compresa  l’ammissibilità  della  spesa  anche  se  già  rientrante  tra  quella  ammesse  a  
finanziamento.

ARTICOLO 6) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.08.2008, n.196 pubblicato 
sulla GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006 recante  
disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

ARTICOLO 7) L’intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa,con particolare riferimento 
alle disposizioni europee.

ARTICOLO 8) Il  Soprintendente  ai  B.C.A.  di  Catania  quale  beneficiario  è  tenuto  all'osservanza  degli 
obblighi  dei  beneficiari,  definiti  dal  Regolamento  (CE)  1828/2006 e  dettagliati  con  successive  circolari 
reperibili al link http://www.euroinfosicilia.it/beneficiari/obblighi-dei-beneficiari/ e delle Circolari n. 8/2013, 
n.10/2013, n.12/2013, n. 14/2013, n. 34720/2013 e seguenti.

ARTICOLO 9) Il Servizio 4 Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di 
monitoraggio  e  controllo  sul  Sistema  informativo  regionale  CARONTE.  Sarà  compito  dell’UCO (unità 
competente operazione) e del REO ( responsabile esterno dell’operazione) rendere disponibili all’U.O.M.C. i  
dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e 
succ. mod.ed int. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il  
successivo inoltro alla Corte dei Conti.

Palermo, lì  19.02.2015
F.to Il Dirigente Generale

        S. Giglione

Adrano (CT) – Museo  – N.Q.E. + impegno 6


	IL DIRIGENTE GENERALE

